
Liepāja 2027
vēstnešu 

programmas 
rokasgrāmata





Saturs

Liepāja 2027  vēstnešu programma 4

Kas ir vēstnešu programma? 4

Kas var kļūt par vēstnesi? 5

Ko iegūs vēstnesis? 6

Ko sagaidām no vēstneša? 7

Kādi būtu pirmie sadarbības soļi? 8

Eiropas kultūras galvaspilsēta – Liepāja 2027 10

Liepāja 2027 mērķi 10
(ne)miera zeme 14

Piecas programmu līnijas 16

Pilsēta paradokss 19

Eiropas sapnis 20

Jaunatklāj vietējo! 23

Apzinātā mērenība 24

Radošā tālnojauta 27

Kontakti 31



4

Liepāja 2027 
vēstnešu programma

Vairāku aktivitāšu kopums ar mērķi:
• stiprināt iedzīvotāju lojalitāti un piederību Liepājai kā  

Eiropas kultūras galvaspilsētai
• paaugstināt sabiedrības pašapziņu
• priekšplānā izcelt pašus iedzīvotājus un dažādu nozaru  

profesionāļus
• stiprināt Liepāja 2027 tēlu caur trešo pušu prizmu
• vairot Liepājas kā Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027  

atpazīstamību 
• veicināt Radošās (ne)miera zemes (Liepājas valstspilsēta,  

Dienvidkurzemes un Kuldīgas novadi) ļaužu piederības sajūtu 
Liepāja 2027 projektam kopumā

Programmas darbība paredzēta no 2024. gada rudens līdz 2028. 
gada maijam ar potenciālu programmu turpināt arī pēc Liepājas 
kā Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027 projekta beigām, veidojot 
Radošās (ne)miera zemes kopējo lojalitātes programmu.

Kas ir vēstnešu programma?



5

Kas var kļūt par vēstnesi?

• Dažādu jomu profesionāļi, sabiedrībā pazīstami un cienījami 
cilvēki, spilgtas personības, savas apkaimes līderi un aktīvākie 
radošās (ne)miera zemes ļaudis. Cilvēki, kuriem uzticas ne 
tikai kolēģi, bet arī plaša sabiedrība lokālā, nacionālā un 
starptautiskā līmenī. Vēstneša tituls ir ne vien goda, bet arī 
kompetences jautājums

• Liepāja 2027 vēstnešu divi līmeņi:

Spēcīgas, savā jomā sevi pierādījušas personības

Pilsoniskās sabiedrības līderi (apkaimju aktīvisti,dažādu 
kopienu, NVO līderi)

• Liepāja 2027 vēstnešu patrons – Latvijas valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs



6

• Spēcīgu savas personības zīmola “saķeri” ar Liepāja 2027 zīmolu 
un vērtībām, kas to reprezentē

• Operatīvu informāciju par aktualitātēm saistībā ar Liepāja 2027
• Iespēju līdzdarboties programmas īstenošanā
• Dalību Liepāja 2027 publicitātes pasākumos
• Iespēju veicināt savu atpazīstamību, stiprināt savu tēlu

Dalība programmā paredzēta bezmaksas un 
brīvprātīgi, ar katru vēstnesi atrunājot konkrētu 
sadarbības un atbildību formu.

Ko iegūs vēstnesis?



7

Programma paredz dažādas aktivitātes, katram vēstnesim 
uzņemoties konkrētu uzdevumu atkarībā no viņa kompetences, 
vēlmēm un iespējām, piemēram:

• dalīšanos savā kompetencē Liepāja 2027 mērķu sasniegšanai – 
ieteikumi, priekšlikumi

• Liepāja 2027 vērtību prezentēšanu, iedvesmojot sabiedrību 
plašāk iepazīt Liepāja 2027 programmu, piesaistīt savas jomas 
ekspertus, kā arī veicināt Liepāja 2027 reputāciju un uzlabot tēlu 
kopumā

• izplatīt sabiedrībā vēsti par titula ieguvumiem un priekšrocībām
• Liepājas kā Eiropas kultūras galvaspilsētas pārstāvniecība 

dažādos publiskos pasākumos
• Liepāja 2027 galveno mērķu un būtiskāko aktualitāšu izplatīšanu 

sabiedrībai kopumā
• dalību izglītības programmās skolās un universitātēs, daloties ar 

savu pieredzi un iedvesmojot jaunākās paaudzes
• dalība kultūras un mākslas darbnīcās, semināros, kapacitātes 

celšanas pasākumos, kuros ikviens iedzīvotājs varēs stiprināt 
savas zināšanas un izpratni par Liepāju kā Eiropas kultūras 
galvaspilsētu 2027

• Liepāja 2027 pārstāvniecību un interešu lobēšanu savas nozares 
aktivitātēs

• atvērta dialoga veidošanu ar sabiedrību
• jau esošo pasākumu apmeklēšanu Radošajā (ne)miera zemē 
• palīdzēt popularizēt un reklamēt Liepāja 2027 u.c.

Ko sagaidām no vēstneša?



8

• Vienošanās ar Liepāja 2027 par abpusēji ērtu un saistošu 
sadarbības un atbildības formu vēstneša lomā

• Dalība programmas atklāšanas pasākumā 2024. gada rudenī 
• Sevis kā vēstneša publisks pieteikums Liepāja 2027  

komunikācijas kanālos
• Pirmo aktivitāšu realizācija saskaņā ar vēstneša kompetencēm, 

vēlmēm un iespējām. Tā var būt gan viena, gan vairākas  
aktivitātes gada laikā, kuru īstenošanā vēstnesi jau laikus 
aicinās piedalīties Liepāja 2027 pārstāvji

Kādi būtu pirmie sadarbības soļi?



9



10

/ 01
Veicināt Liepājas pilsētas ekonomisko izaugsmi, kā arī 
atpazīstamību vietējās un starptautiskajās mērķauditorijās.

/ 02
Rosināt Liepājas iedzīvotāju izglītošanu un līdzatbildību 
sabiedriski aktīvos procesos, komunikāciju starp dažādu nozaru 
profesionāļiem, veidojot daudzveidīgus jaunrades procesus un 
iesaistot dažādās kultūras aktivitātēs.

/ 03
Nodrošināt augstvērtīgus kultūras, mākslas un starpnozaru 
pasākumus.

/ 04
Attīstīt kultūras un atpūtas infrastruktūru, kā arī veicināt objektu, 
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un attīstīšana.

Eiropas kultūras  
galvaspilsēta – 
Liepāja 2027

Liepāja 2027 mērķi





12

(ne)miera zeme

Kul a

Dienvidkurzemes 
novads

Liep ja

Rucava

N

Gr

Durbe

Skrunda

Alsunga

Aizpute

P ta

Priekule

V

LATVIJA



13

Saka — vējš, kas dzimis Liepājā, izskrien pa pasauli un atdzen 
laivas atpakaļ mājās Kurzemē. Ar vēju nāk miers un nemiers. 
Tas ir pārmaiņu vējš. Dažiem ir mazliet par daudz miera, citiem 
par daudz nemiera. (ne)miers ir process, kurā tas, kas ir pārlieku 
mierīgs, tiek iekustināts, bet tas, kas nemierā, tiek mierināts.
 
(ne)miers ir urdīgs dzinulis – spēks, kas virza mūs uz priekšu, 
uz mērķu sasniegšanu. Šo spēku mēs ievirzām programmas 
burās un dodamies pretī Eiropas sapnim, aicinot viesus no 
visas pasaules iepazīt Liepājas pilsētas paradoksus. Mēs 
jaunatklājam vietējo sevī, līdzcilvēkos un apkārtnē. Mēs 
mācāmies, kā ar apzināto mērenību rūpēties par vidi Baltijas 
jūras krastā un mūsu labbūtību tajā. Ar radošo tālnojautu 
mēs skatāmies pāri horizontam, atraisām jauneklīgu izziņas 
kāri un veidojam viedu nākotni. (ne)miera gara raisītie procesi 
stiprinās mūsu sabiedrību un vidi, lai sargātu Eiropas vērtības uz 
demokrātijas zemju robežām. 

(ne)miers kalpos par navigācijas rīku, izgaismojot pasaules 
izaicinājumus. Kopā pārvarēsim trauksmi, ko rada straujā 
tehnoloģiju attīstība, pastāvīgā informācijas plūsma, steiga un 
notikumu paātrinājums. Meklēsim līdzsvaru starp darbošanos un 
atpūtu, koncentrēšanos un rūpēm par garīgo veselību, lūkojot 
pēc gudriem risinājumiem. Kultūras norises apvienos cilvēkus 
radošās kopās un motivēs veidot jaunas attiecības. Tās veicinās 
izpēti un rosinās piedzīvot mākslas notikumu virsotnes. Kultūrai 
jākļūst par neatņemamu dzīves sastāvdaļu, rosinot uz līdzdalību 
un kopradi, rādot darbības virzienu un dodot rīkus, ar kuriem 
īstenot labākas nākotnes vīziju Latvijā un pasaulē. Tas ir jauns, 
daudz plašāks kultūras redzējums, kas ietverts piecās (ne)miera 
programmas līnijās.

(ne)miera koncepts







16

Pilsēta 
paradokss

Eiropas
sapnis

Piecas programmu  
līnijas

Aicinām piedzīvojumus
alkstošos eiropiešus uz
mūsu paradoksu pilsētu

Atklājam ceļojumu uz 
Eiropas sapni, savu 
(ne)mieru padarot par 
navigācijas plānu



17

Jaunatklāj
vietējo!

Radošā
tālnojauta

Apzinātā
mērenība

Paraugāmies paši uz 
sevi un mūsu apkārtni ar 
“jaunām” – Eiropas acīm

Mācāmies izmantot 
jaunākās inovācijas un 
tehnoloģijas mākslā un 
izglītībā

Praktizējam, kā apzināta
mērenība ietekmē Baltijas 
jūru un mūsu kopīgo vidi



18



19

Liepāja ir paradoksu pilsēta. Ziemeļvējš un saules sakarsēta 
pludmale. Metāls un mežģīnes. Karostas militārā noslēgtība un 
rokmūzikas brīvdomība. Industrija un kūrorts. Pretpoli un pretrunas 
pastāv līdzās, to savstarpējā spriedze veido mūsu Liepājas unikālo 
seju. (ne)miera gars laika gaitā ir noteicis pilsētas un tās kultūras 
dzīves seju. Kā globalizācijas standartizētajā pasaulē nepazaudēt 
savu autentiskumu? Ar šīs tematiskās līnijas aktivitātēm atklāsim 
Liepājas paradoksus un apzināsim pilsētas mantojumu, stāstot par 
sevi pasaulei.

Galvenie notikumi:
• Locus Mundi – starptautiskas izstādes
• Karosta – Radosta – apkaimes stiprināšana
• Bibliotēkas gars – rakstniecība Liepājā
• (ne)miera zeme, stāsti! – atklājam sevi pasaulei
• Pavējā Pretvējā – vēja godināšanas svētki
• Rokam roku – mūzikas festivāls

Pilsēta paradokss



20

Mēs zinām, kas ir “amerikāņu sapnis”, bet vai zinām, kas ir Eiropas 
sapnis? Kas ir mūsu sapnis par labu dzīvi? Kas mūs Eiropā vieno 
un kas šķir? Kā Liepāja un Kurzeme iezīmējas Eiropas kopienā, 
būdama neatņemama tās sastāvdaļa? Kā Eiropas vēsture 
atbalsojas šajā Latvijas daļā? Vai solidaritāte, daudzveidība un 
cieņpilna līdzāspastāvēšana ir vērtības, par kurām mūsdienu 
Eiropā atkal jācīnās? Kas ir Eiropa šobrīd un kādu Eiropas nākotni 
vēlamies veidot? Mainīsim perspektīvas un pētīsim vērtības, kas 
mūsu sabiedrības caurauž kā lokāli, tā globāli. Lai rastu atbildes 
uz šiem jautājumiem, iesaistīsim pilsētu, novadu, valsts un visas 
pasaules sapņotājus, domātājus un darītājus. Šīs tematiskās 
līnijas starpdisciplinārie projekti būs balstīti pārliecībā, ka Eiropas 
līdzāspastāvēšanas idejas ir jāpieskata, jāstiprina un jāaprūpē. 
Tās atrodas nepārtrauktā tapšanā, tādēļ arvien jādefinē no jauna, 
pārskatot un pilnveidojot tās saskaņā ar laika garu.

Galvenie notikumi:
•  Dižie «Lielajā Dzintarā» – pasaules mūziķi Liepājā
• Ziemeļu saulgrieži – tradīciju stiprināšana
• Eiropa dzied Liepāju – starptautisks koru festivāls
• Kino sapnis – Eiropas kino dienas Liepājā
• Sapņu teritorija – tēlniecība pilsētvidē
• Vērtību Agora – diskusiju sērija

Eiropas sapnis



21



22



23

Ar šīs programmas līnijas daudzveidīgo notikumu klāstu mēs 
plānojam apceļot (ne)miera zemes – Liepāju, Kuldīgu un 
Dienvidkurzemi, paraugoties uz tām ar jaunu skatu. Vēlamies ienirt 
(ne)miera zemes dzīlēs, izpētīt to spēcīgās identitātes un dažādās 
kopienas. Mēs jaunatklāsim, kas mums jau ir un kas mēs esam 
viens otram: kaimiņš – kaimiņam, kolēģis – kolēģim, pilsētnieks – 
novadniekam, jaunietis – senioram, zvejnieks – šuvējai un dzejnieks – 
ārstam. Mēs vēlamies kopīgi mācīties atbildību un radīšanas prieku 
pilsētās, ciemos un novados. Meklēsim veidus, kā pavadīt laiku 
kopā, kā sarunāties, kā mācīties citam no cita. Radīsim atbildes uz 
jautājumiem, kā dzīvot kopienā, kā iesaistīties mūsu kopīgās dzīves 
telpas veidošanā, rosinot aktīvu domapmaiņu, veicinot kopienu 
sadarbību un baudot dzīvi tepat – savu māju tuvumā.

Galvenie notikumi:
• Atvērtā teātra kvartāls – skatuves mākslas platforma
• Kaimiņu būšana – kopienu veidošana, stiprināšana
• Izgaismotā Liepāja – gaismas festivāls
• Torņu atgriešanās – mūzika dievnamos
• Viena dzīves diena – fotomāksla pilsētā

Jaunatklāj vietējo!



24

Latviju ieskauj Baltijas jūra, meži, pļavas un ezeri – dabas klātbūtne 
te ir cieša. Tā ir mūsu spēks un bagātība. Taču nesaudzīgā resursu 
izsmelšana Latvijā un pasaulē šobrīd izpaužas kā globāla dabas 
katastrofa. Nevērība pret vidi ir ietekmējusi ne tikai dabu, bet arī 
mūsu ķermeni un prātu, smacējot patēriņa virpulī un liekot zaudēt 
fizisko un garīgo līdzsvaru. Ar šo tematisko līniju meklēsim veidus, kā 
samērot vajadzības ar vides labbūtību, virzoties uz dabas un cilvēka 
vienotību. Veidosim sinerģiju starp zinātni, viedajām tehnoloģijām, 
zaļo uzņēmējdarbību, inovācijām un mākslu, pārmaiņu īstenošanā 
iesaistot (ne)miera zemes kopienas. Ar šīm pieredzes apmaiņas, 
mākslas un izglītojošajām aktivitātēm gribam atjaunot ķermeņa, 
prāta un vides savstarpēju samērīgumu. Tādējādi virzīsimies uz 
izpratni, ka apzinātā mērenība ir dzīvesveids.

Galvenie notikumi:
• Ardievas smagajam metālam – «Liepājas metalurga» 

teritorijas iedzīvināšana
• Aci pret aci ar dabisko – eko domāšanas veicināšana
• Citādi jūras svētki – jūras ekoloģijas apzināšana
• Piedzīvojumu sala /STEAM – izglītojošas aktivitātes bērniem 

un jauniešiem

Apzinātā mērenība



25



26



27

Neparedzamie pavērsieni, ko rada tehnoloģiju straujā attīstība, 
klimata pārmaiņas un globālie satricinājumi liek skaidri apjaust, ka 
mums jābūt gataviem nākotnes izaicinājumiem. Inovācijas aktīvu 
un radošu kopienu rokās ir ilgtspējīgs attīstības dzinējspēks ne 
tikai pasaules metropolēs, bet arī laukos. Apvienojot tiešsaistes 
un bezsaistes pasaules, dažādu paaudžu un nozaru pārstāvju 
zināšanas, šī tematiskā līnija palīdzēs identificēt nākotnes 
vajadzības un iespējas. Ar varbūtību izspēlēm mākslas, dizaina 
un izglītības projektos rosināsim iztēli un sāksim diskusiju, kādu 
mantojumu vēlamies aiz sevis atstāt ne vien Kurzemē, bet arī 
plašākā pasaulē.

Galvenie notikumi:
• Animācijas dienas «Atpakaļ nākotnē»
• Dzintara nākotne – izstādes par dzintaru
• Jauniešu forums – jauniešu programmas kulminācija
• Liepājas Mākslas forums – starpdisciplinārs mākslas festivāls
• Ukstiņš. Mūžu mācies!
• UPDATE – jauno mediju māksla un meistarklases

Radošā tālnojauta



28



29





Kontakti:

Santa Margeviča
Nodibinājums Liepāja 2027
Vēstnešu programmas koordinatore
+371 26 445 289 
santa.margevica@liepaja.lv

Zita Lazdāne
Nodibinājums Liepāja 2027
Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļas vadītāja
+371 22 017 277 
zita.lazdane@liepaja2027.lv

www.liepaja2027.lv




